
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DELBICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
OE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

MENDOZA, " ' C 20!S V i 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-CUY; 2 2 4 8 0 / 1 6 c a r a t u l ado : "Prof. Octavio Sánchez. 
Taller "Iniciación al ensamble de tambores bata". Cátedra Abierta de Música Popular. En 
el marco del Encuentro de Música Popular 2016". 

CONSIDERANDO: 

Que el o b j e t i v o de la ac t i v i dad es conoce r los r u d i m e n t o s de la técnica de 
ejecución de los i n s t r u m e n t o s t a m b o r e s bata y los pr inc ip ios de la interpretación en el 
ensamb le , ya que los m i s m o s , t i enen su o r i gen en una an t i gua tradición a f r i cana traída 
al c on t i n en t e ame r i c ano en el S ig lo XV I . Por o t ra pa r t e , se i n t e r p r e t a r o n a l gunos t oque s 
básicos del trío de t a m b o r e s bata que lo c on s t i t u yen el lyá, el Itótele y el Okónkolo. 

El v i s to bueno de la Dirección de Car re ras Musica les. 

Que d i cho t a l l e r cuen ta con la opinión f avo rab l e de Secretaría de Extensión 
y de Secretaría Académica, y esta última ava la la acreditación del m i s m o c omo a c t i v i dad 
de la Cátedra Ab i e r t a de Música Popular, en el ma r c o de l Encuen t ro de Música Popular 
2 0 1 6 . 

Por e l lo , a t e n t o a lo aconse jado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo d i spues to po r es te Cuerpo en sesión del día 8 de n o v i e m b r e de 2 0 1 6 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Au t o r i z a r la realización del 7a//er d e n o m i n a d o "Iniciación al ensamble 
de tambores bata" en el ma r c o del Encuen t ro de Música Popular 2 0 1 6 , que e s tuvo a 
cargo de los Pro fesores Leandro Marce lo PARES y Oc tav io José SÁNCHEZ, l l evado a cabo 
en t r e los días VEINTISIETE ( 2 7 ) y VEINTIOCHO ( 2 8 ) de o c t ub r e de 2 0 1 6 . 

ARTÍCULO 2°.- A c r ed i t a r c omo ac t i v i dad de la Cátedra Ab i e r t a de Música Popular, en el 
ma r co del Encuen t ro de Música Popular 2 0 1 6 , a los a l u m n o s de la ca r re ra de L i cenc ia tura 
en Música Popular. 

ARTÍCULO 3°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 

RESOLUCION N° 

F. A. 

pg 

ÍL 

291 

/ 
kHLOS BRAJAS 
> E e A N O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 

DE LA DECLARACIÓN 

DE lA INDEPENDENCIA NACIONAL 

ANEXO UNICO 

1, F o r m a t o c g r r i c u l a r : 
CURSO CONFERENCIA 

JORNADA 

SEMINARIO 

CICLO DE DEBATE 

: CLASE MAGISTRAL 

2. N o m b r e d e la a c t i v i d a d : 

"Iníeiadón s/ ensamble de tambores bata" 

TALLER 

MUESTRA DE ARTE 

1 CONCIERTO 

3 O rga njzad o res,_ O responda b l e s : 
Profesores Leandro Marcelo PARES y Octavio José SÁNCHEZ 

A l u m n o s c o l a b o r a d o r e s 

X ; OBRA DE TEATRO 

OTRO 

A 

4. E c i u i f o d e T r a b a j o : 

, Profesores Leandro Marcelo PARES y Octavio José SÁNCHt/ 

5. F e c h a d e la a c t i v i d a d : 

COMIENZA 27 10 2016 FINALIZA 

6. Ho r a r i o s / J S /OO a 18:00} 

i Horas reloj (presenciales) 

: Huras cátedra (presenciales) 

28 10 2016 

I Horas reloj (NO presenciales) 

I Huras cátedra (No presenciales) 

7. L u g a r d o n d e s e rea l i za rá la a c t i v i d a d : 
¡ Aulas Plataforma Carpa y Emergencia del Edifido de Cerámicd, FAD UNCuyo, 

Gestión del m i s m o a ca rgo de (Extensión, o rgan i zado res , e t c . ) : 

; Secretaría Académica, Secretaría de Extensión, Dirección de Carreras Musicales. 

8. D e s t i n a t a r i o s : 

ALUMNOS DE GRADO 

GRADUADOS 

activos 

í DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

OTRO: 

Resol. NO 

activos 

activos 

activos 

X ! Oyentes 

X ! Oyentes 

X ; Oyentes 

activos 

Oyentes 

Oyentes 

291 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

AÑO DEL BICENTENARIO 

DE LA DECLARACIÓN 

DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Unico - Hoja 2 

9 . C u p o s : 
Minimü Máximo 20 

10. A r a n c e l : 

' DESTINATARIOS I ACTIVOS 

: ALUMNOS i 

GRADUADOS \ 

DOCENTES ! 

¡ PUBLICO EN GENERAL i 

1 1 . Moda l i d ad d e la a c t i v i d a d : 

OYENTES 

TEORICA PRESENCIAL TEORICA-PRACTICA 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Ma t e r i a l g r á f i c o n e c e s a r i o p a r a la difû ^̂ ^̂ ^ 

i AFICHE 1 X 1 PROGRAMA Í CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) 

13 . R e c u r s o s J é c n i c o s r e q u e r i d o s : 
Ins t rumentos mus ica les: chGkeré, campanas , canas tas , tumbadoras, bongó, bombo legüero, proyector, pantalla, 
reproductor de CD y DVD, computadora, pi?arra blanca. 

14. Ce r t i f i c a c i ón : as i s tenc ia y/o aprobación. 
P resenta r nómina de pa r t i c i pan tes ( n o m b r e c omp l e t o , D N I o pasapo r t e ) que hayan 
ap r obado la a c t i v i dad en f o r m a t o pape l p lan i l la de as is tenc ia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extensÍQn(g)fad.uncu.edu.ar 

15, E va l ua c i ón d e a c t i v i d a d e s d e Ex tens i ón 
Se le solicitará a los as i s ten tes de las ac t i v i dades o rgan i zadas por la Secretaría de 
Extensión una encues ta . Éste será un ind i cador que r e t r o a l i m e n t e el proceso, a 
t e n e r en cuen ta para f u t u r o s p royec tos . 

16. O t r a s n e c e s i d a d e s o c o n s i d e r a c i o n e s : 

RESOLUCION NO 

F. A. 

291 

I 

Táe, Un/v. ^AñlAN^ SANTO$ Pfof/MARÍA INÉS ZARAGOZA 

DIRECTORA SENERÁLAblllNISTRATIVA/ SECRETARIA DE EXTENSION ' ECSANO 


